kaynaklar ışığında betimlenmiş; onun kelamî görüşleri, asrının ve müntesibi

olduğunu düşündüğümüz Eşarî ekolün önde gelen isimleriyle karşılaştırmalara da yer

verilerek incelenmeye çalışılmıştır. Bu anlamda Licâî’nin görüşleri, ekolün kurucusu

olan Ebu’l-Hasan el-Eşarî (v. 324/936), Mağrib’te Eşarî mezhebinin yayılmasına

yetiştirdiği öğrencileri vasıtasıyla katkı sağladığı kaynaklarda zikredilen Malikî fakih

ve Eşarî kelamcısı Ebû Bekir Muhammed el-Bakıllânî (v. 403/1012), Licâî’nin,

bizzat zikrettiği isim olan İmamü’l-Harameyn Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî (v. 478/1085)

ve Hüccetü’l-İslam Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (v. 505/1111) görüşleri ile mukayeseli

olarak incelenmiş; mezkûr kelamcılar ile Licâî arasında öngörülen etkileşimin varlığı

ve boyutları ortaya konmaya çalışılmıştır.

1.2. Araştırmanın Amacı ve Önemi

Çalışmamızda altıncı yüzyılda Mağrib’te yaşayan üstelik bir mutasavvıf olan

Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b.

Ayrıca muhtelif kelam kaynaklarına Türkiye

Diyanet Vakfı Ansiklopedisi’ne ve isimlerini kaynakçada ayrıntılı belirttiğimiz eser

ve bölümlere müracaat edilmiştir.

2. Licâî’nin Yaşadığı Dönemde Mağrib’te Siyasî ve İlmî Durum

2.1. Murâbıtlar Devleti ve Dönemin Değerlendirmesi

Murâbıtlar Devleti, 448/1056 yılında Moritanya’nın doğusunda Abdullah b.

Yasin (v. 451/1059) tarafından kurulmuştur. Abdullah b. Yasin, zahidâne hayat

süren, cihat anlayışını benimsemiş bir şahsiyet olmasının yanında, Malikî mezhebine

mensup olduğundan, yönetimde mezhebin esasları ön plana çıkmıştır. Onun

451/1059 yılında vefat etmesiyle idareyi ele alan Ebû Bekir b. Ömer (v. 480/1087)

daha sonra yönetimi Yusuf b. Taşfin’e (v. 500/1106) devretmiştir. Yusuf b. Taşfin,

Mağrib’te siyasî birliği tesis ederek sınırları Tunus’tan Atlas Okyanusu’na, Nijer

nehrinden İspanya’da Ebro nehrine kadar genişletmiştir. (Yiğit, 2006: 154). Hristiyan

hücumlarına karşı fetihler elde eden İbn Taşfin, Endülüs’te sona ermek üzere olan

paylaştırmak için yeni vergiler koymuştur. 496/1103 yılında Kurtuba’da kumandan,

vali ve kabile reislerini toplayarak oğlu Ali’ye (v. 537/1143) biat alan İbn Taşfin kısa

süre sonra vefat etmiştir. (Özdemir, 2013: 31).

Babasının vefatıyla yönetim erkini devralan Ali b Yusuf b. Taşfin, otuz yedi

yıllık hükümdarlığının ilk yarısında fetih hareketlerine devam etmiştir. Ancak onun

zühde düşkün biri oluşunun, yönetimi ihmal etmesine ve nihayetinde kabile

Konuyla ilgili bölümde gerekli bilgi

verilmektedir.

Ali b. Yusuf, Endülüs’ü ele geçirmeye çalışan Hristiyanlarla birçok kere

savaşmıştır. Aynı zamanda Murâbıtlar’ın himayesini ortadan kaldırmak isteyen

Endülüs emirleri otorite boşluğunu fırsat bilerek, Hristiyanların da desteğiyle

ayaklanmaya başlamıştır. 515/1121 yılında Kurtuba’da çıkan isyanları bastırarak

karışıklıkları ortadan kaldırmak üzere Endülüs’e geçen Ali, Muhammed b. Tûmert

el-Mehdî el-Berberî es-Sûsî’nin (v. 524/1130) Sûs’ta isyan ettiğini öğrenince

Mağrib’e geri dönmüştür. Üç yıl sonra Sûs bölgesini ele geçiren İbn Tûmert

liderliğindeki Muvahhidler, Merâkeş’e saldırılar düzenlemeye başlamıştır. Bunun

sonucunda Murâbıtlar, 534/1140 yılında Muvahhidler'e karşı büyük bir zafer

kazanmışlardır. Ancak Ali b. Yusuf'un son yıllarında Mağrib'deki merkezlerin büyük

Malikî fukahânın uygulamaları sonraki dönem tarihçileri tarafından eleştirilse

de fukahânın tek sesli olmadığını belirtmek gerekir. Zira Malikî fakih Ebu’l-Velîd

İbn Rüşd el-Kurtubî (v. 520/ 1126)’nin Eşarî kelamcılar hakkındaki fetvası, dönemin

din adamlarına izafe edilen kelam ilmi hakkındaki bakış açısının tersi yöndedir. Ali

b. Yusuf, İbn Rüşd’e bir mektup yazarak Ebu’l-Hasan el-Eşarî, Bakıllânî, Ebû Bekir

Muhammed b. el-Hasan İbn Fûrek (v. 406/1015), Cüveynî gibi mezhebin önde gelen

kelamcılarının hevâ ehli kimseler mi yoksa İslam’a hizmet eden ilim adamları mı

olduğunu sormuştur. İbn Rüşd’e mektubunda, bu kişilere kötü söz söylemenin,

onları tekfir etmenin, fikirlerinden sakındırmanın söz konusu olduğunu belirtmiş ve

kanaatini belirtmesini istemiştir.

geçen Ebû Yusuf el-Mansûr dönemlerinde istikrar korunarak kültürel atılımlar

gerçekleştirilmiştir. Ebû Yusuf el-Mansûr devrinde 591/1193 yılında Kastilya

yenilgiye uğratılmıştır. (Hasen, 1980: 47). Ancak Muhammed Nasır-Lidînillah

zamanında Kastilya Krallığı’nın teşkilini sağladığı Haçlı ordusu 609/1212 yılında

galip gelince Endülüs’te üstünlük Hristiyanlara geçmiştir. Böylece Muvahhidler

Devleti’nin yıkılma süreci başlamıştır. Muvahhidler’in yıkılışına kadarki süreçte

birçok hükümdarın iktidara gelmesi son dönemin ne kadar çalkantılı ve iktidarsız

geçtiğini göstermektedir. Neticede halife Abdülvâhid er-Reşîd (v. 640/1242)

döneminde takipçi toplayarak güç elde eden Merinîler, onu tahttan indirmeyi

başarmış, 668/1269 yılında da başşehir Merâkeş’i ele geçirerek Muvahhidler

devletine son vermişlerdir. (Sallâbî, 1997: 220; Özdemir, 2006: 410-411).

Mağribliler’in hac yolculuğu, ilim tahsili amacıyla yaptıkları rihleler Bakıllânî (v.

403/1012) başta olmak üzere Eşarî ulemânın batıya öğrenci göndermesi ile bölge

eşrafı arasında yayılmaya başlamıştır. Nitekim onun Ebû Abdillah el-Hüseyn b.

Abdillah b. Hatim el-Ezerî gibi öğrencileri Kayravân’a yerleşerek Eşarîliğin

yayılmasına hizmet etmişlerdir. Mağrib’te Eşarîliği öğrenen ilk kişi olarak Kalânisî

lakabıyla maruf İbrahim b. Abdillah ez-Zebirî (v. 359/1067) zikredilir. Ayrıca Ebû

Meymûne Diras b. İsmail el-Fâsî (v. 357/1065), doğuda Eşarî akîdesini tahsil ederek

mezhebin Kayravân ve Fas gibi bölgelerde yayılmasını sağlamıştır. (Tehamî, 2006:

11).

Bakıllânî’nin yaşadığı dönemde ondan Malikî fıkhı ve Eşarî kelamını öğrenen

Mağribli talebeler, tahsilleri sonucunda ülkelerine dönerek akîdeyi temelleri

ekseninde yaymaya gayret etmişlerdir. Ebû Muhammed Abdillah b. İbrahim el-Asîlî

(v. 392/1002), Abdülcelîl b. Ebî Bekr er-Râcî ed-Dibâcî (v. ?), Ebû İmran el-Fâsî (v.

430/1038), Ebû Bekir Abdillah b. Muhammed el-Kerşî el-Kayravânî (v. 386/996) ve

Ebu’l-Kâsım Abdilhâlik b. Abdillah es-Suyuri el-Kayravânî (v. 460/1068) ondan ilim

tahsil eden önemli Mağrib kelamcılarındandır.

Devam eden süreçte İbn Fûrek’in çabaları sonucu bölgede Eşarîlik yayılmasını

sürdürmüş bununla beraber bölge kelamcıları tarafından eserler telif edilmeye

başlanmıştır. İbn Fûrek’in Te’vilu’l-Müşkili’l-Hadis adlı eseri ilim adamları arasında

teveccühe mazhar olmuştur. Bunda İbn Hayr el-İşbilî (v. 515/1121) ve Ebû Cafer en-

Nehvî (v. 543/1148) gibi kelamcıların önemi büyüktür.

İbrahim et-Tehamî’nin belirttiğine göre Mağrib ve Endülüs’ün gerçek manada

Eşarîlik ile tanışmasını sağlayan isim Ebû Zer el-Herevî’dir (v. 434/1042) (Tehamî,

2006: 19). İbn Kesîr ondan “Mağrib halkına Eşarîliği tanıtan, öğreten âlim” diye

bahseder. (İbn Kesir, 1991: 50-51). Usulde Eşarîliği, fürûda ise Malikî mezhebini

talim eden Herevî, Muhammed b. Sa’devî (v. 486/1093) ve Ebu’l-Velîd el-Bâcî (v.

474/1081) gibi birçok öğrenci yetiştirmiştir. İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (v.

478/1085) döneminde ise Mağribli kelamcılar akâid kitaplarına şerhler yazıp Kelam

ilminin izlediği aşamayı yakalamışlardır. Cüveynî’nin kelama dair önemli

eserlerinden biri olan Kitabü’l-İrşâd üzerine –birçoğu günümüze ulaşmasa da- şerhler

yazıldığı bilinmektedir.

Bunun yanında onlar

bu kitaplarda zikredilen görüşlerden Ehl-i Sünnet’e uymadığını düşündükleri

kısımları deliller ışığında eleştirmekten geri durmamışlardır. (Tehamî, 2006: 23).

Örneğin Cüveynî’nin şârihlerinden biri olan ve el-Burhân fi Usuli’d-Din adlı eserine

şerh yazan İmam Mazerî (v. 536/1141) Ehl-i Sünnet’e aykırı olduğunu düşündüğü

hususları eleştirmekten geri durmamıştır. (Tehamî, 2006: 23). Yine döneminde söz

sahibi olan Malikî fakih Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (v. 543/1148) Cüveynî’nin Allah’ın

tafsilatı bilmesi konusundaki görüşlerini eleştiren isim olarak karşımıza çıkar.

(Tehamî, 2006: 24). Aynı isim doğuya giderek İmam Gazzâlî’den bire bir ders alan

ve Cüveynî’nin anlayışını özümseyip Mağrib’e dönüşüyle bu alanda dersler veren

kişi olarak da adından söz ettirmiştir.

Ebu’l-Kâsım künyesiyle tanınan müellif, yaşadığı bölgede bulunan dağın adına

nispetle Licâî şeklinde anılmıştır. Fas’ın kuzeyinde yer alan mezkûr dağın bulunduğu

bölge seçkin âlimleriyle meşhurdur. Muvahhidler Devleti’nin ilk döneminde yaşamış

olan Licâî, Muvahhidler’in halifeliğini üstlenen Abdülmü’min b. Ali (v. 558/1162),

Yusuf b. Abdülmü’min (v. 580/1184) ve Yakup b. Yusuf (v. 595/1198) ile çağdaştır.

(Licâî, 2001: 5,13).

Doğum tarihi tam olarak bilinemeyen Licâî, 599 yılında vefat etmiştir. Kimi

müelliflere göre ise Kutbü’l-Ârifîn adlı eserine koyduğu son ferağ kaydının 599

yılına ait olmasından dolayı bu tarihten sonra vefat ettiği kabul edilmekte lakin net

bir tarih verilememektedir.

Yine Allah Teâlâ tarafından bir

nida onlara doğru söylediniz. Siz güneşe, aya veya puta tapmadınız ama hiç hesaba

katmadığınız bir şey sebebiyle küfre girdiniz denir.” (Licâî, 2012: 187-188).

Mezkûr hadisi, Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman Ebu’l-Hüseyn el-Malatî

el-Askalânî (v. 377/987), et-Tenbih ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bid’a adlı eserinde

zikrederken (Askalânî, 1968: 172) farklı lafızlarla Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî

Tâlib Hammûş b. Muhammed b. Muhtar el-Kaysî el-Kayravânî el-Kurtubî el-Malikî

(v. 437/1045), el-Hidâye ilâ Bulûği’n-Nihâye fi İlmi Meâni’l-Kur’an ve Tefsirihi ve

Ahkâmihi ve Cümel min Fünûni Ulûmihi adlı eserinde zikretmiştir. (Ebî Tâlib, 2008:

2,1092). İkinci olarak zikrettiğimiz Mekkî b. Ebî Tâlib’in, Licâî’nin yaşadığı

coğrafyada yaşamış olması, Licâî’nin onun kitaplarını temin edip istifade ettiği

Ayette haber verilen durum ancak Allah’ın emri, suçluları

suçsuzlardan ayıran adaletli hükmü şeklinde anlaşılabilir. (Cüveynî, 2016: 69).

Ancak önemli bir Eşarî kelamcısı olan Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210), haberî

sıfatları izah ettiği eserinde ayete de değinmektedir. (Râzî, 2001: 135-143) Licâî’nin

tevili ile örtüşen izahlara da yer veren Râzî’ye göre mezkûr ayet aslında, Yahudiler

hakkında nazil olmuştur. Onlar teşbihten çekinmeyen bir inanışa sahip olmaları ve ve

Hz.

Bunun üzerine Allah, o kulun haline güler.” Bu hadise, Ahmed b.

Hanbel adıyla maruf Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilâl b. Esed

eş-Şeybânî (v. 241/885) Müsned adlı hadis kaynağında yer vermiştir. Ayrıca mezkûr

hadisi, Ebû Abdillah Ubeydullah b. Muhammed el-Ukberî İbn-i Batta (v. 387/997)

(el-Ukberî, t.y: 7, 109) ve Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (v. 458/1066) (Beyhakî t.y:

2, 413) zikretmektedir. Gülme fiilini haberî bir sıfat olarak değerlendirip izahta

bulunan kelamcılar zikrettiğimiz bu hadise yer vermektedir. (Râzî, 2001: 188-189).

Licâî’ye göre gülmek ve güler yüz göstermek misafirlerden hoşnutluğun bir

ifadesi olarak en güzel ikramdır.

Peygamber Mürcie

hakkında “Dikkat edin! Allah, Mürcie ve Kaderiye’ye yetmiş peygamberin diliyle

lanet etmiştir. Ben de onların sonuncusuyum” buyurmuştur. (Licâî, 2001: 55). Tespit

edebildiğimiz kadarıyla Licâî’nin rivayet ettiği bu hadisi; Ebû Bekir Muhammed b.

Hüseyin b. Abdillah el-Acurrî (v. 360/970) Kitabü’ş-Şeri’a (Bağdâdî,1999: 2, 690)

adlı eserinde; İbn-i Batta (v. 387/997) el-İbânetü’l-Kübra (Ukberî, tsz: 4, 111) adlı

eserinde ve Ebu’l-Hüseyn Yahya b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim eş-Şâfî (v. 558/ 1162) el-

İntisâr fi’r-Red ala’l-Mutezileti’l-Kaderiyyeti’l-Eşrâr (Şâfî, 1999: 3, 793) adlı

eserinde zikretmektedir. Ancak mezkûr hadis Kütüb-ü Sitte’yi oluşturan hadis

kaynaklarında bulunamamıştır.

1.14. Tadil ve Tecvir

Tadil kelimesinin aslı olan adl kelimesi sözlükte “doğru davranmak, adaletle